c) Idsinga de sola instrumentorum editione Vlpianum cogitasse arbitratus est. Male. Solas editiones instrumentorum sine die et consule fieri debere, Vlpianus nec scripsit, nec scribere potuit; neque enim verum est, quum etiam editio actionis, qua aliquis agere vult, et libellus inscriptionis sine die fiat necesse est, vt Paulus in L. 3. pr. D. de *Adcusat. et inscript.* diserte docet.

C A P V T IIII.

Crux, ab Vlpiano in L. I. D. de Donat. int. vir. et vxor. interpretibus fixa, refigitur. Explicatio L. 2. D. eod.

Quod et ex antiquis maiorum moribus apud Romanos receptum, et oratione Seueri ac Antonini confirmatum fuit, **NE INTER VIRVM ET VXOREM**

DONATIONES VALERENT ^{a)}, durum satis ac inhumanum eo magis forte existimet, quo evidentius ita liberalitatem, arctioris amicitiae fidissimam comitem, interdici videmus his, quos indiuidua vitae consuetudo amicitiae integrimae vinculo iungit, quos inter laudabilis, si vñquam alias, ac necessaria quandoque, sit benignitas. Quemadmodum autem veram, eamque necessariam rigoris istius caussam ex iure antiquo, iuxta quod vxori, in primis confarreatae et coemtae, omnia cum marito communia erant, ipsaque vxor filiae loco habebatur, repetendam esse constat ^{b)}: ita Jurisconsulti romani inspectionem nec inutilem, nec leuis adeo momenti fecerunt, quid fuerit, cur, statu connubiorum antiquo post aliquanto admodum licet mutato, ac iuris vetusti ratione prorsus iam exsulante, donationum inter coniuges statum veterem tamen retinuerint Seuerus et Antoninus. Adferunt eius rei potissimum duplarem caussam ^{c)}, vnam scilicet, quam, a Sexto Caecilio profectam, Pauli diligentia in L. 2. D. de *Donat. int. vir. et vxor.* nobis servavit: quia saepe futurum esset, vt discuterentur matrimonia, si non donaret is, qui posset, atque ea ratione euenturum, vt venalitia essent matrimonia; alteram, ab Vlpiano in L. I. D. eod. propositam, ne mutuato amore inuicem spoliarentur, **donationibus non temperantes, sed profusa erga se facilitate.**

a) L. 3. D. de *Donat. int. vir. et vxor.* L. 3. et L. 10. C. eod. cf. Zachar. Richter *Diss. de oratione Antonini de donatt. inter virum et vxorem,* (Lipsiae 1759.)

b) Cf. Henr. Jo. Ott. Koenig *Diss. de vicissitudinibus iuris romani circa donationes inter virum et vxorem,* (Halae 1771.)

c) Adcuratum ceterarum recentum egerunt Jof. Fernandez de Retes *de donatt. inter vir. et vxor. lib. sing. cap. I.* (in Meermannii *Thef. iur. ciuil. et canon. Tom. VI.* p. 666. sq.) et Guil. Corn. Tepell *Diss. ad L. 16. D. de Donat. int. vir. et vxor. §. 2.* (in Oelrichsii *Thef. dissertatt. in acudd. Belgg. habitt. Vol. I. Tom. II.* p. 112. sqq.)

Primam caussam quod adtinet, pulcherrimam castae Themidos romanae nouissimae progeniem in ea religiose, quis est, qui non adoret; quis est, qui non in ea venerabundus intueatur, quis, qui non, summa voluptate percitus, in eadem exosculetur. Ne nunc quidem ex vlo fonte purius hau- riuntur bene ac honeste viuendi praecepta, quam ex illis monumentis, quae nobis in absolutae pulchritudinis Corpore iuris romani reliqua fecit Triboniani industria. Firmavit iure novo diuortiorum licentia illam prohibiti- onem ^{d)}. Ait enim Paulus: QVIA SAEPE FVTVRVM ESSET, VT DISCVTERENTVR MATRIMONIA, SI NON DONARET IS, QVI POSSET; vbi Haloander, lectionem Florentinam in margine tantum notans, pro: DISCVTERENTVR, legendum suspicatur: DISTRAHERENTVR, etiam si vtrumque eodem redeat, dum discuti hic idem, quod diffrahi et dissolui est, ac sensus, siue illam siue hanc lectionem adceperis, semper erit: QVIA SAEPE DIVORTII CAVSSAM HABERENT CONIVGES EX EO, QVOD NON DONETVR. Admissa nimirum novo iure diuorti orum licentia, consultius visum fuit, antiquum ius, quod moribus circa do- nationes inter virum et vxorem iam receptum erat, potius conseruare, et quoquis modo in vsu forensi defendere, quam illud inpugnare. Verendum enim erat, ne ad diuertia magis ampliaretur aditus, quem praeccludendum esse omnibus modis contendebant sapientiores. Qua in re praefertim vxori- bus consulendum prouidendumque erat, ne effusis in maritum donationibus ad incitas tandem redigerentur. Si vxor bonis abundabat, iis maritus, qui eorum gratia illam vnicet duxerat, non raro tamquam esuriens lupus inhi- abat, ac, potiorem rei vxoriae partem blanditis et emendicatis donationi- bus tandem nefarie consequutus, vxori miserrimae obcinebat formulam: *conlige sarcinulas et ocius exi.* Refrenanda igitur atque coercenda fuit do- nandi licentia. Vxori quid aliud, quaeso, quam diuortii vel egestatis peri- culum, imminere poterat, nisi saluberrimo fane consilio isti licentiae pessu-

^{d)} Quam si prae oculis habuissent veteres philosophi, non exercuisset illos, vnde prae- fens antiqui iuris vsus defendi possit, disputatio. Mentionem acerrimae litis facit Plutarchus Quae sit. rom. Tom. II. p. 265.

lum obditum fuisset; nam si non donabat, diuortii, si autem donabat, praeter diuortii et egestatis periculum incurrebat. Vtrique malo obuiam itum fuit iure antiquo, ob aliam diuersamque caussam quidem recepto, sed mori- bus optime retento, et oratione Seueri ac Antonini confirmato.

Neque minus venerabundam saluberrimae legislationis romanae admira- rationem vel inuitis extorquebit caussa secunda: ne mutuato amore inuicem spoliarentur, donationibus non temperantes, sed profusa erga se facilitate; qua in re praefertim MARITIS consulendum prouidendumque erat, ne effusis in vxorem donationibus ad incitas tandem redigerentur. Pro: MVTVATO, Ha- loander legit: MVTVO, quod pessimum est; nam est quidquam inter mu- tuuum et mutuatum amorem, quum ille *honestus* et *verus*, hic autem *malus* et *fictitius* sit. Verendum scilicet erat, ne vxor maritum nimis dona- tionibus, fraudulentis blanditiis coniugalibus elicitis, spoliaret, postea vero diuerteret, quo facto rei familiaris iacturam grauissimam passus fuisset do- nans. Quod enim hodie passim sciunt, qui iuuenculam aut vetulam domi in lectis habent, et Romani iam olim certo certius sciuere. Insitum hoc esse videtur naturae mulierum felinae, vt infidae sint, cereae in vitium slecti quodcumque, dissolutae, falaces, luxuriosae, ornamentorum, quibus placeant ac vulnerent, adpetentissimae, ad auaritiam quoque proclives, ita vt ipsa metu rarius donent, sed munera ab aliis lubentes adcipiant ^{e)}. Quae omnia Romanos multis rerum documentis conperita habuisse, tenuis est hi- storia. Adpetebant vxores in primis diuicias mariti, vt haberent, vnde lu- xuriam alere, adulterosque pascere possent, maritum tum minis et rixis, tum et fucatis blandimenti, ad animum eius humanissima voluptate titillan- dum exquisitis, quotidie ad dandum solicitantes; ino, quod serum ac besti- ale penitus est, apud Plautum et Juuenalem legere aliquando memini, ex- flitisse videlicet cunnos, qui et pro concubitu munuscula a viris exegerint. Proficiendum igitur fuit quoque maritorum crumenae.

^{e)} Exceptiones passim obuiae firmant regulam. Effectis ceterum auaritiae ratio, vt Romani Scoto Velleiano mulieribus intercessione pro aliis, non donationem interdicerent. L. 4. §. 1. D. Ad scutum Vellei.

Vlpianeae rationis sensus apertissimus et veritati rei conuenientissimus; sunt tamen ultima verba: *donationibus non temperantes, sed profusa erga se facilitate*, paullo obscuriora, et frequens illa circumstat interpretum senatus. **Haloander**, mutata vocula: **SED**, in: **ET**, additoque verbo: **VTENTES**, legit: **ET profusa erga se liberalitate VTENTES**. Alii editores, retenta vocula: **SED**, addiderunt solum verbum: **ABVTENTES**, idque librum **Accursii** habuisse adparet. **Heraldus**^{f)} delet **τὸ SED**, particulam hanc ex postremis litteris praecedentis dictionis coaluisse putans; vnde et **Grotius**^{g)} eamdem abundare autumat. Nonnulli, vt sententia constet, pro: **SED**, legunt: **NEC**. Neutrum tamen admiserim; verbum enim addere aut demere graue est exemplo, praeципue in scriptis iuris auctorum. Inmodesta in primis est, quam secundo loco memorauimus, emendatio; nam si pro: **SED**, legerem velimus: **NEC**, tunc et sequentia forent mutanda in hunc modum: *profusaE erga se facilitatI*, nisi forte malis ad librariorum morem recurrere, et scribere: *profusaErga se facilitatE*, ad quem morem **Koehlerum** ^{h)} reapse recurrere animaduertimus. Sunt et, qui, eraſo commate, coniiciant legendum: *donationibus non temperantes EX profusa erga se facilitate i)*, cui lectioni, quod haud dissimulandum, concinuit **Basilicorum Scholiaſtes** ^{k)} qui:

^{f)} *Def. Heraldus Obſeruatt. et emendatt. cap. XVII.* (in *Ottonis Thes. iur. rom. Tom. II.* p. 1330.)

^{g)} *Hug. Grotius Flor. ſpars. ad ius Justin. p. 185. ed. Geb.*

^{h)} *Jō. Bern. Koehlerus Interpretatt. et emendatt. iur. rom. Lib. I. cap. XII. num. 6. p. 111.*

ⁱ⁾ Eamdem lectionem *Jō. Bern. Koehlerus* *I. I. fe* quondam reposuisse ait. Neque tamen locum, quo factum sit, addidit, vnde, vbinam repositam lectionem quaeras, non subcurrit. Si fides verbis habenda sit, subit omnino mirari, *Eumdem Verifimill. iur. civil. ſpecim.* (Gottingae 1771.) *cap. XII. num. 6. pag. 52.* tertiam quamdam lectionem: *donationibus non temperantes et profusae erga se facilitati*, tuitum fuisse.

^{k)} *Baſilic. Schol. Tom. III. p. 743.*

ἀφειδῶς ἀλλήλοις δωρέμενοι, καὶ μὴ συγκρίνοντες τὸ πρᾶγμα διὰ τὴν εκκεχυμένην περὶ ἀλλήλων εὐχέρειαν, inquit. Reperire ita videtur in exemplo suo Scholiaſtes. At enim, quae mea est in defendendis recepitis lectionibus pertinacia, plane nihil mutandum, sed proba recta esse verba: *donationibūs non temperantes, sed profusa erga se facilitate*, censeo, ne tantillum quidem a Prisciano sic mihi metuens. Quamuis illud: **SED**, quod tantas turbas ciet, fortassis ex vocula: **ET**, ac littera antecedentis vocis finali, enasci potuisse non negauerim, non est tamen, quod ita loco opem ferre connitar. Evidem quoquis pignore ausim contendere, ipsi Vlpiani calamo **τὸ SED** omnino exiisse pro **SINE**, sensu non adeo quidem frequenti, ast non inusitato penitus, quem si admiseris, nihil supererit, quod iure quempiam obſendat. Ac quidni admiseris eumdem, quum, Jurisconsultos veteres vocabulis nonnumquam notiones, quibus latini scriptores rarius paullo vtuntur, subiecisse constet. Facile autem vel inde adparet quoque, quam necessarium fit, istas verborum ſcire significaciones, si quidem leges, seu Jurisconsultorum fragmenta, intelligere recte que interpretari velimus. Ceterum, quo melius iudicare possint de nostra coniectura lectores, adeant de elegantiori iurisprudentia meritos, qui secundum litterarum ſeriem iuris verba conlegerunt, eorumque varias significaciones, quanto fieri posset studio, quum ex omni veterum lectione, tum ex iuris romani fragmentis conquisiuerunt et inlustrarunt; imo adcant dumtaxat, si forte ad manus illi non fint, miserrimum Schelleri opus, sub voculis **SED** et **SE**, vbi notionem illam auctoritate firmatam inuenient.